
 

 

 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2658 DEL 16/06/2025 
 

 

 

 

SETTORE LAVORI PUBBLICI E MANUTENZIONI 

 

SERVIZIO FABBRICATI E MANUTENZIONE IMPIANTI 
 

 

 

 

 

OGGETTO: PIGNA UP INTERVENTO 5A RIFUNZIONALIZZAZIONE E RECUPERO PIAZZA 

SANTA BRIGIDA. PNRR M5 C2 I2.3 - CUP G29J21000210001  APPROVAZIONE 

PERIZIA SUPPLETIVA E DI VARIANTE N. 2 

 
 

 

 

 

 

 

 

La presente Determinazione è pubblicata all’Albo Pretorio on-line del Comune dal 

20/06/2025 al 05/07/2025. 

 



DETERMINAZIONE N. 2658 DEL 16/06/2025 
 
 
Settore Lavori Pubblici e Manutenzioni 
 
Servizio Fabbricati e manutenzione impianti 
 
 
OGGETTO: PIGNA UP INTERVENTO 5A RIFUNZIONALIZZAZIONE E RECUPERO PIAZZA 
SANTA BRIGIDA. PNRR M5 C2 I2.3 - CUP G29J21000210001  APPROVAZIONE PERIZIA 
SUPPLETIVA E DI VARIANTE N. 2  
 
 
Proposta n. 2889 

 
 
 

IL DIRIGENTE 
 

 
 
Progetto finanziato nell’ambito del PNRR, Missione 5 “Inclusione 
Coesione”, Componente 2 “Infrastrutture sociali, famiglie, comunità terzo 
settore”, Investimento 2.3 “Programma innovativo della qualità 

dell’abitare” finanziato dall’Unione Europea – Next Generation EU”  
CUP: G29J21000210001 - ID INTERVENTO: 540 

 
PROGRAMMA INNOVATIVO NAZIONALE PER LA QUALITÀ DELL'ABITARE - CODICE 
IDENTIFICATIVO PROPOSTA 162 

 
 
 
PREMESSO che: 

- Con riferimento al Bando “Programmi Innovativi per la Qualità dell’Abitare”, approvato con 
Decreto Interministeriale n. 395/2020, la Regione Liguria ha individuato le seguenti 
iniziative caratterizzate da elementi premiali quali, ad esempio, la realizzazione di interventi 
di edilizia residenziale sociale, l’attivazione di processi partecipativi, la determinazione di 
impatti significativi e misurabili sul tessuto socio-economico e la centralità dei fattori 
ambientali significativi (consumo di suolo zero, basse emissioni in atmosfera, sviluppo 
dell’economia circolare ecc.): 

• Comune di Sanremo – programma innovativo per il quartiere della Pigna; 
• Comune di Sarzana – programma innovativo Borgo di Marinella di Sarzana; 
• Comune di Genova – Begato Project; 

- con Deliberazione della Giunta Comunale n. 49 del 08/03/2021 l’Amministrazione 
Comunale ha deciso la partecipazione al Programma Innovativo per la Qualità dell’Abitare, 
individuandone gli interventi; 



                         

 - 2 - 

- con D.M. n. 383 del 7/11/2021 è stata pubblicata la graduatoria delle proposte ammesse a 
finanziamento, ricadenti per effetto di tale decreto nei finanziamenti del PNRR; 

- il Programma “Pigna Up” del Comune di Sanremo si è classificato al n. 8 della graduatoria 
di cui all’ALLEGATO 1 - “Progetti “ordinari” proposte presentate ai sensi dell’art. 4 D.L. 
395/2020 ed è stato ammesso a finanziamento nell’ambito del Programma Innovativo per la 
Qualità dell’Abitare (PinQua) del Ministero per le Infrastrutture e la Mobilità sostenibili, per 
complessivi € 14.842.200,00; 

- con Decreto del Direttore Generale del Ministero delle Infrastrutture e della Mobilità 
Sostenibile n. 804 del 20/01/2022 il programma “Pigna Up” è stato definitivamente 
ammesso a finanziamento e all’art 3. comma 2 viene avviata la stipula di una convenzione 
tra il soggetto beneficiario PINQuA (Regione Liguria) e l’Amministrazione responsabile 
(Comune di Sanremo); 

- con Determinazione Dirigenziale n. 1194 del 31/03/2022 sono stati individuati i RUP dei 
procedimenti e l’Arch. Giulia Barone è stato nominato RUP dell’intervento in oggetto; 

 
CONSIDERATO che: 

- in data 10/03/2022 è stata firmata la Convenzione tra il soggetto beneficiario (Regione 
Liguria) e il Ministero delle Infrastrutture e della Mobilità Sostenibili;  

- il Soggetto Beneficiario (Regione Liguria) ha sottoscritto il protocollo d’intesa con il 
soggetto attuatore PINQuA (Comune di Sanremo), individuato per la realizzazione del 
progetto “PIGNA UP, RI-ATTIVIAMO IL CENTRO STORICO”, per la collaborazione 
rivolta all’interesse pubblico a beneficio e vantaggio della collettività, attraverso la divisione 
dei compiti e responsabilità in relazione alle rispettive funzioni istituzionali; 

- in considerazione dei termini recati dal PNRR, la conclusione di tutti gli interventi 
costituenti il Programma “Pigna UP” deve avvenire entro il 31/03/2026 (milestone); 

 
PRESO ATTO che, con riferimento all’INTERVENTO 5A “RIFUNZIONALIZZAZIONE E 
RECUPERO PIAZZA S. BRIGIDA - PNRR M5 C2 I2.3 - CUP G29J21000210001”: 

- con Determinazione Dirigenziale n. 2956 del 05/08/2022 è stato affidato all’RTP composto 
dagli Arch. Aldo Panetta, Arch. Alessandro Liotta e Ing. Stefano Negro l’incarico 
professionale relativo alla progettazione definitiva/esecutiva, alla sicurezza in progettazione 
e in esecuzione e alla direzione lavori dell’intervento in oggetto; 

- con Deliberazione di Giunta Comunale n. 194 del 26/07/2023 esecutiva, sono stati approvati 
gli elaborati del progetto esecutivo, progetto verificato dall’Arch. Giulia Barone in data 
24/07/2023 e validato dal Responsabile del Procedimento, Arch. Giulia Barone, in data 
24/07/2023; 

- con Determinazione del Dirigente del Settore Tecnico Ambiente/Servizio Gare - CUC n. 
4679 del 25/10/2023, esecutiva, è stato stabilito, tra l’altro, di dare avvio alla procedura 
aperta con applicazione del criterio del prezzo più basso, per l’aggiudicazione dei lavori 
relativi all’intervento in oggetto; 

- con Determinazione del Dirigente del Settore Tecnico Ambiente/Servizio Gare - CUC n. 
5494 del 06/12/2023, esecutiva, è stato stabilito, tra l’altro, di approvare, a seguito del 
recepimento integrale del contenuto e delle risultanze degli atti di gara, l’aggiudicazione 
dell’appalto in oggetto a favore dell’Impresa classificata prima in graduatoria, la cui offerta 
è risultata accettabile e congrua rispetto al costo della manodopera: “Edilcantieri Costruzioni 
S.r.l.” con sede legale e amministrativa in Via G. De Sonanz n. 49 – 18100 Imperia (IM) – 
codice fiscale e partita IVA 01280410083, contratto stipulato in data 28/02/2024, REP. n. 
7934; 

- con Determinazione Dirigenziale n. 5753 del 19/12/2023 sono stati regolarizzati gli impegni 
contabili a seguito dell’avvenuta aggiudicazione; 



                         

 - 3 - 

- in data 04/04/2024 è stato redatto il verbale di consegna dei lavori; 
 
RICHIAMATI i seguenti atti: 

- la Determinazione Dirigenziale n. 4466 del 15/10/2024 con la quale è stata approvata una 
perizia suppletiva e di variante n. 1; 

- il contratto di appalto REP. n. 7980 del 26/03/2025, stipulato con l’impresa “Edilcantieri 
Costruzioni S.r.l.”, avente ad oggetto le opere previste nella Perizia suppletiva e di Variante 
n. 1 di cui al punto precedente;  

- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 68 del 04/04/2025 con la quale è stata approvata una 
maggior spesa di 17.019,87 € per l’intervento, derivante da derivante da contributo PNRR; 

 
EVIDENZIATO che: 

- durante l’esecuzione delle opere oggetto del sopra citato appalto si è reso necessario 
eseguire lavori supplementari ritenuti necessari e non inclusi nell’appalto iniziale, nonché 
lavorazioni dovute ad imprevisti imprevedibili, ai sensi dell’art. 120 comma 1 lettere b) e c) 
del D.Lgs 36/2023 e ss.mm.ii.; 

- con pec P.G. 46271 del 20/05/2025 è stata richiesta alla Regione Liguria - Direzione 
Generale Territorio - Settore Programmi Urbani Complessi ed Edilizia - quale Soggetto 
Beneficiario del finanziamento, l’autorizzazione ad una variante in corso d’opera n. 2; 

- in data 06/06/2025 con pec PG 52649 tali lavori aggiuntivi sono stati approvati dalla 
Regione; 

 
DATO ATTO che: 

- tali lavori aggiuntivi non alterano la natura generale del contratto, si configurano come 
variante suppletiva ai sensi dell’art. 120, comma 1 lettere b) e c) del D.Lgs 36/2023 e 
ss.mm.ii. e sono comunque finalizzati al miglioramento dell’opera;  

- la perizia suppletiva e di variante n. 2 prevedrà quantità superiori di lavori rispetto a quelli 
previsti con l’aggiudicazione di cui alla D.D. n. 5494 del 06/12/2023 e alla successiva D.D. 
n. 4466 del 15/10/2024 con la quale è stata autorizzata la Perizia di Variante n. 1; 

- l’importo in aumento relativo alla suddetta variante trova copertura finanziaria nel quadro 
economico dell’opera; 

- per effetto dei lavori suppletivi di che trattasi il termine per l’ultimazione dei lavori viene 
prorogato di 45 (quarantacinque) giorni naturali e consecutivi, con termine di fine lavori 
entro il giorno 8 agosto 2025; 

 
ATTESO che si procederà alla sottoscrizione del contratto avente ad oggetto la Perizia di Variante 
n. 2 con atto pubblico amministrativo a rogito del Segretario Generale, ai sensi dell’art. 18 del 
D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i.; 
 
VISTO il progetto di perizia di variante suppletiva n. 2, predisposto dall’RTP composto dagli Arch. 
Aldo Panetta, Arch. Alessandro Liotta e Ing. Stefano Negro, pervenuto via pec P.G. 46137 del 
20/05/2025, composto dai seguenti elaborati, conservati agli atti: 

- Atto di sottomissione 
- RELAZIONE TECNICA; 
- COMPUTO METRICO ESTIMATIVO; 
- QUADRO DI RAFFRONTO 
- Relazione illustrativa strutture circolo sociale – variante 
- Relazione di calcolo strutturale circolo sociale – variante 
- Relazione geotecnica e sulle fondazioni locale circolo sociale - variante 
- TAV. V2.1 - RAFFRONTO PLANIMETRIE; 



                         

 - 4 - 

- TAV. V2.2 - VARIANTI CIRCOLO SOCIALE; 
- TAV. V2.3 - DETTAGLIO PANNELLI VETRATI PER CHIUSURA CISTERNE; 
- TAV. V2.4 - RAFFRONTI BIBLIOTECA E CIRCOLO SOCIALE 
- TAV. V2.5 - ALTRI PARTICOLARI IN VARIANTE 
- TAV. V2.S01 – Pianta fondazioni, sezione e rendering locale circolo sociale – variante 
- TAV. V2.S02 – Carpenteria e orditura platea di fondazione e sezione locale circolo sociale 

– variante 
- TAV. V2.S03 – Carpenterie e orditure pareti e setto locale circolo sociale – variante 
- TAV. V2.S04 – Carpenterie e orditure solaio copertura locale circolo sociale – variante 

 
DATO ATTO che: 

- l’importo dei lavori della perizia di variante suppletiva, al netto del ribasso del 12,10%, 
ammonta a complessivi 617.603,84 €, di cui € 598.563,84 per lavori ed € 19.040,00 per costi 
della sicurezza non soggetti a ribasso, oltre IVA al 10%, importo maggiorato 
complessivamente di netti € 97.215,65, comprensivo di € 4.344,25 per oneri della sicurezza 
non soggetti a ribasso, oltre IVA al 10%; 

- tale aumento rientra entro la soglia massima del 50% del valore del contratto iniziale 
prevista al comma 2 dell’art. 120 del D.Lgs 36/2023 e ss.mm.ii., contratto stipulato in data 
28/02/2024; 

 
RILEVATO che l’impresa “Edilcantieri Costruzioni S.r.l.” si è dichiarata disponibile ad eseguire 
tali maggiori lavori alle stesse condizioni di cui al contratto, stipulato nella formula del contratto di 
appalto Rep. n. 7934 del 28/02/2024, e agli stessi prezzi unitari in esso contenuti, nonché ai prezzi 
di cui al Verbale di Concordamento Nuovi Prezzi elencati nell’Atto di sottomissione, sottoscritto 
per accettazione dalla suddetta ditta appaltatrice, conservato agli atti; 
 
RITENUTO di approvare la perizia di variante e suppletiva n. 2 relativa all’intervento di “PIGNA 
UP - INTERVENTO 5A “RIFUNZIONALIZZAZIONE E RECUPERO PIAZZA S. BRIGIDA - 
PNRR M5 C2 I2.3 - CUP G29J21000210001”, come proposto dal RUP Arch. Giulia Barone che ha 
verificato la sussistenza dei presupposti di legge (art. 120, comma 1, lettera b) del D.Lgs. 36/2023), 
contestualmente all’approvazione del nuovo quadro economico dell’opera; 
 
DATO ATTO che il soggetto Responsabile del Procedimento, ai sensi dell’art. 6 della Legge 
241/1990 e s.m.i. e dell’art. 15 del D.Lgs. n. 36/2023 è l’Arch. Giulia Barone, la quale ha curato in 
fase di istruttoria il procedimento e che il Dirigente del Settore, Ing. Danilo Burastero, ne attesta la 
correttezza e regolarità dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs 267/2000 
s.m.i.; 
 
DATO ATTO che è stato accertato ai sensi dell’articolo 9 del D.L. 78/2009 convertito in Legge 
102/2009 e s.m.i., che il Programma dei pagamenti conseguenti al presente impegno di spesa è 
compatibile con i relativi stanziamenti di Bilancio e con le regole di Finanza Pubblica; 
 
RICHIAMATA la legge 27 dicembre 2019, n. 160; 
 
RICHIAMATI i seguenti atti:   

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 30 del 30.07.2024 esecutiva, ad oggetto: 
“Verifica generale degli equilibri di bilancio. Adozione misure di salvaguardia degli 
equilibri del Bilancio di Previsione 2024-2026. ai sensi dell'articolo 193 del Tuel. 
Variazione di assestamento generale di Bilancio. variazione del piano triennale OOPP. 
Applicazione di Avanzo di Amministrazione”; 



                         

 - 5 - 

- la deliberazione del Consiglio comunale n.63 del 23.12.2024, dichiarata i.e., ad oggetto: 
“Documento unico di programmazione 2025 - 2027 – approvazione”; 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n.64 del 23.12.2024, dichiarata i.e., ad oggetto: 
“bilancio di previsione del comune di Sanremo triennio 2025-2027. approvazione”; 

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 23 del 31.01.2025, dichiarata i.e., ad oggetto: 
“Approvazione dei dati di preconsuntivo 2024. aggiornamento del risultato di 
amministrazione presunto allegato al Bilancio di Previsione 2025-2027”; 

- la deliberazione della Giunta comunale n. 34 del 06.02.2025, dichiarata i.e., ad oggetto: 
“Piano Esecutivo di Gestione 2025 2026 2027 Approvazione”; 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 6 del 27.2.2025, esecutiva, ad oggetto 
“Variazione al Bilancio di Previsione 2025-2026-2027. applicazione di avanzo vincolato e 
accantonato presunto 2024. variazione al DUP 2025-2026-2027”; 

- la deliberazione della Giunta comunale n. 57 del 26.03.2025, esecutiva, ad oggetto 
“Riaccertamento ordinario dei residui al 31.12.2024 ai sensi dell’articolo 3 comma 4 del 
D.Lgs. 118/2011 e s.m.i. variazione di Bilancio”; 

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 67 del 31.03.2025, dichiarata immediatamente 
eseguibile, ad oggetto “Approvazione PIAO 2025 - 2027 – STRALCIO”; 

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 78 del 15.04.2025, dichiarata immediatamente 
eseguibile, ad oggetto: “INTEGRAZIONE AL PIAO 2025 - 2027 Approvazione sottosezione 
3.3 piano triennale dei fabbisogni di Personale”; 

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 86 del 24/04/2025, dichiarata immediatamente 
eseguibile, ad oggetto: "Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2025-2027 – 
APPROVAZIONE”; 

- la deliberazione del Consiglio comunale n. 16 del 29.04.2025, dichiarata immediatamente 
eseguibile, ad oggetto: “Rendiconto Della Gestione Esercizio 2024. APPROVAZIONE"; 

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 118 del 21.05.2025, dichiarata immediatamente 
eseguibile, ad oggetto: “Bilancio di Previsione 2025-2027 - Variazione di Bilancio di 
Giunta con i poteri del Consiglio Comunale ai sensi del D.lgs. 267/2000 art.175 comma 
4.”; 

 
VISTI: 

- gli artt. 107, 183 e 192 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.; 
- l'art. 85 dello Statuto Comunale; 
- l’art. 21 del vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi comunali; 

 
 
 

DETERMINA 
 
 
1) di approvare, per le ragioni indicate in premessa, la perizia suppletiva e di variante n. 2 relativa 

all’intervento “PIGNA UP - INTERVENTO 5A “RIFUNZIONALIZZAZIONE E RECUPERO 
PIAZZA S. BRIGIDA - PNRR M5 C2 I2.3 - CUP G29J21000210001” predisposta dall’RTP 
composto dagli Arch. Aldo Panetta, Arch. Alessandro Liotta e Ing. Stefano Negro, composta 
dai seguenti elaborati pervenuti via pec P.G. 46137 del 20/05/2025 e conservati si ll: 

- Atto di sottomissione 
- RELAZIONE TECNICA; 
- COMPUTO METRICO ESTIMATIVO; 
- QUADRO DI RAFFRONTO 
- Relazione illustrativa strutture circolo sociale – variante 



                         

 - 6 - 

- Relazione di calcolo strutturale circolo sociale – variante 
- Relazione geotecnica e sulle fondazioni locale circolo sociale - variante 
- TAV. V2.1 - RAFFRONTO PLANIMETRIE; 
- TAV. V2.2 - VARIANTI CIRCOLO SOCIALE; 
- TAV. V2.3 - DETTAGLIO PANNELLI VETRATI PER CHIUSURA CISTERNE; 
- TAV. V2.4 - RAFFRONTI BIBLIOTECA E CIRCOLO SOCIALE 
- TAV. V2.5 - ALTRI PARTICOLARI IN VARIANTE 
- TAV. V2.S01 – Pianta fondazioni, sezione e rendering locale circolo sociale – variante 
- TAV. V2.S02 – Carpenteria e orditura platea di fondazione e sezione locale circolo 

sociale – variante 
- TAV. V2.S03 – Carpenterie e orditure pareti e setto locale circolo sociale – variante 
- TAV. V2.S04 – Carpenterie e orditure solaio copertura locale circolo sociale – variante 

 
2) di approvare il seguente nuovo quadro economico di variante n. 2: 

 

VOCE QUADRO 
ECONOMICO 

AFFIDAM. 
VARIANTE 

N. 2 
DISP. IMP. 

LAVORI A BASE D'ASTA 590 500,50 € 430 984,27 €     
LAVORI PERIZIA DI VARIANTE N. 1   € 74 708,17     
LAVORI PERIZIA DI VARIANTE N. 2   € 80 463,80     
ONERI DELLA SICUREZZA NON SOGGETTI 
A RIBASSO 14 695,75 € 9 687,98 €     

ONERI DELLA SICURZZA - PERIZIA N. 1   € 5 007,77     
ONERI DELLA SICURZZA - PERIZIA N. 2   € 4 344,25     
TOTALE LAVORI E SICUREZZA 605 196,25 € 605 196,24 €     
IVA 10% 60 519,63 € 60 519,63 €     

TOTALE GENERALE LAVORI 665 715,88 € 665 715,87 € 0,00 € 

2025 1626/0 
2024 607/0 
2025 278/0 

2025 1339/0 
IMPREVISTI 17 854,33 €       
di cui:         
Pagamento diritti di segreteria parere ASL 114,00 € 114,00 €   2023 1871/0 
Adeguamento relazione Verifica Preventiva 
Interesse Archeologico 2 806,00 € 2 806,00 €   2023 1873/0 

Quota parte perizia di variante n. 2   13 648,35 €     
TOTALE IMPREVISTI 17 854,33 € 16 568,35 € 1 285,98 €   
INCENTIVI FUNZIONI TECNICHE 2% 12 103,99 €       
di cui:         
80% personale DI CUI: 9 683,19 €       
FASI A-B-C-D per personale (43%) – annualità 
2024   3 440,00 €   2023 3223/0 

INCENTIVI VARIANTE N. 1 – annualità 2024   1 440,00 €   2024 2743/0 
INCENTIVI VARIANTE N. 2 – annualità 2025   303,99 €     
20% fondo innovazione 2 420,80 €       
TOTALE INCENTIVI 12 103,99 € 5 183,99 € 6 920,00 €   
SPESE TECNICHE 114 933,17 €       
di cui:         



                         

 - 7 - 

Progetto definitivo/esecutivo, CSP, Progetto 
strutturale, Direzione lavori, CSE 70 759,63 € 70 759,63 € 0,00 € 

2022 2098/1 
2023 420/1 
2024 155/1 

Relazione geologica 2 537,60 € 2 537,60 € 0,00 € 2022 2098/0 
Collaudo statico 3 671,03 € 3 671,03 € 0,00 € 2024 2522/0 
Assistenza archeologica in corso d'opera 5 000,00 € 5 000,00 € 0,00 € 2024 1753/0 
Estensione indagini archeologiche 4 000,00 € 4 000,00 € 0,00 € 2024 1981/0 
Altre spese tecniche 8 936,58 €   8 936,58 €   

Perizia di variante, DL, CSE vicolo provvidenza 20 028,33 € 20 028,33 € 0,00 € 2024 2679/0 

TOTALE SPESE TECNICHE 114 933,17 € 105 996,59 € 8 936,58 €   
TASSA DI GARA 410,00 € 410,00 € 0,00 € 2023 2175/0 

TOTALE QUADRO ECONOMICO 811 017,37 € 793 874,80 € 17 142,56 €   

 
dando atto che, per quanto riguarda la perizia suppletiva e di variante n. 2 relativa all’intervento 
PIGNA UP – “INTERVENTO 5A RIFUNZIONALIZZAZIONE E RECUPERO PIAZZA S. 
BRIGIDA - PNRR M5 C2 I2.3 - CUP G29J21000210001”: 

- l’importo netto ammonta ad € 617.603,84 a fronte di un importo di affidamento di € 
520.388,19 e che l’incremento è di € 97.215,65, di cui € 4.344,25 per oneri della 
sicurezza non soggetti a ribasso, più IVA al 10%, per un totale di € 106.937,22; 

- prevede quantità superiori di lavori e oneri per la sicurezza rispetto a quelli previsti a 
contratto; 

- viene finanziata alla voce “Totale generale lavori” all’interno del quadro economico 
dell’intervento di cui trattasi; 

 
3) di affidare all’impresa “Edilcantieri Costruzioni S.r.l.” con sede legale e amministrativa in 

Via G. De Sonnaz n. 49, 18100 Imperia (IM) – codice fiscale e partita IVA 01280410083, alle 
condizioni indicate nell’atto di sottomissione, i lavori di cui alla perizia di variante n. 2 relativa 
ai lavori di “PIGNA UP - INTERVENTO 5A “RIFUNZIONALIZZAZIONE E RECUPERO 
PIAZZA S. BRIGIDA - PNRR M5 C2 I2.3 - CUP G29J21000210001” per un importo lavori, al 
netto del ribasso del 12,10%, pari ad € € 97.215,65, comprensivi di € 4.344,25 per oneri della 
sicurezza non soggetti a ribasso, più IVA al 10%, per un totale di € 106.937,22; 
 

4) di dare atto che la spesa complessiva di € 106.937,22 trova copertura finanziaria alla Missione 
1, Programma 5, Titolo 2, Macroaggregato 202 del capitolo di spesa n. 4200529 “PNRR M5 C2 
I2.3 -  CUP G29J21000210001 - PINQUA - cod. intervento 5A - Rifunzionalizzazione e 
recupero piazza S. Brigida - Riqualificazione Vicolo della Provvidenza (cap. E 4200529)” del 
Bilancio Triennale 2025/2027, annualità 2025, nel quadro economico dell’opera alla voce 
“Totale Generale Lavori”, come da attestazione di copertura finanziaria seguente; 
 

5) di dare atto che l’importo di € 303,99 relativo agli “Incentivi funzioni tecniche” della variante in 
oggetto trova copertura finanziaria alla Missione 1, Programma 5, Titolo 2, Macroaggregato 
202 del capitolo di spesa n. 42005292 “PNRR M5 C2 I2.3 -  CUP G29J21000210001 - 
PINQUA - cod. intervento 5A - Rifunzionalizzazione e recupero piazza S. Brigida - 
Riqualificazione Vicolo della Provvidenza (cap. E 4200529)” del Bilancio Triennale 
2025/2027, annualità 2025, nel quadro economico dell’opera alla voce “Incentivi”, come da 
attestazione di copertura finanziaria seguente; 

 



                         

 - 8 - 

6) di dare atto che l’affidatario è soggetto agli obblighi derivanti dalla Legge 136/2010 e s.m.i. 
(tracciabilità dei flussi finanziari), che la violazione dell’obbligo di cui all’art. 3, comma 9 bis 
della citata Legge, costituisce causa di risoluzione del contratto e che tutte le transazioni 
finanziarie relative al presente affidamento dovranno riportare il seguente codice CIG: 

A01FFB4623; 
 
7) di dare atto che alla stipulazione del contratto provvederà, ai sensi dell’art. 107, 3° comma, lett. 

c) del D.Lgs. 18 agosto 2000, n° 267, e dell’art. 85 dello Statuto Comunale, il Dirigente del 
settore competente, mediante la forma dell’atto pubblico amministrativo, a rogito del Segretario 
Generale ai sensi dell’art. 18 del D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i.; 
 

8) di dare atto che al pagamento delle prestazioni si procederà, ai sensi di legge, alle condizioni 
dell’atto di sottomissione approvato al punto 1); 
 

9) di dare atto che la presente determinazione è esecutiva dal momento dell’apposizione del visto 
di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 183, comma 7 del 
D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. e dell’art. 20, comma 3 del Regolamento sull’Ordinamento degli 
Uffici e Servizi comunali; 
 

10) di dare atto che il Responsabile del Servizio interessato esprime PARERE FAVOREVOLE di 
regolarità tecnica del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 147 bis, c. 1 del D.Lgs. 
267/2000. 
 

 
    IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

    Arch. Giulia BARONE 
 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE 
LAVORI PUBBLICI E MANUTENZIONI 

Ing. Danilo BURASTERO 

Documento originale firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede
dell'Amministrazione Comunale di SANREMO. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è
stato firmato da:

Danilo Burastero in data 16/06/2025



COMUNE DI SANREMO
Provincia di IMPERIA

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione Settore Lavori Pubblici e Manutenzioni nr.2658 del 16/06/2025

16/06/2025Data: Importo: 106.937,22

Oggetto: PINQUA - INTERVENTO 5A -  PERIZIA SUPPLETIVA E DI VARIANTE N. 2 - RIF. ACC. 2025/720

Bilancio
Anno: 2025

1 - Servizi istituzionali, generali e di gestione
5 - Gestione dei beni demaniali e patrimoniali
2 - Spese in conto capitale
202 - Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni

Stanziamento attuale: 12.542.879,36
8.945.141,80

106.937,22
9.052.079,02
3.490.800,34Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2025 308.002,58

194.462,95

106.937,22

301.400,17

Disponibilità residua: 6.602,41

Capitolo: 4200529

Oggetto: PNRR M5 C2 I2.3 -  CUP G29J21000210001 - PINQUA - cod.
intervento 5A - Rifunzionalizzazione e recupero piazza S. Brigida -
Riqualificazione Vicolo della Provvidenza (cap. E 4200529)

Progetto:

- DIR. SETTORE LL.PP. FONDI EUROPEI E ESPROPRI

- DIR. SETTORE LL.PP. FONDI EUROPEI E ESPROPRIResp. servizio:

2025 2323/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 2323/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 2323/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

0949821 - EDILCANTIERI COSTRUZIONI SRLBeneficiario:

Parere favorevole di regolarità contabile art. 147 bis co.1 d. lgs. 267/2000.
Visto favorevole di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria art. 183 co. 7 d. lgs. 267/2000.

Il Responsabile del Settore Servizi Finanziari

SIOPE: 2.02.01.09.999 - Beni immobili n.a.c.

Stanziamento attuale:

Finanziato con : PNRR M5 C2 I2.3 -  CUP G29J21000210001 - PINQUA - cod. intervento 5A - Rifunzionalizzazione e recupero
piazza S. Brigida - Riqualificazione Vicolo della Provvidenza  106.937,22 €  -

ESERCIZIO: 2025

 SANREMO li, 16/06/2025

A003FB1023C.I.G.:

C.U.P.: G29J21000210001

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 2.02.01.09.999 Beni immobili n.a.c.



COMUNE DI SANREMO
Provincia di IMPERIA

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione Settore Lavori Pubblici e Manutenzioni nr.2658 del 16/06/2025

16/06/2025Data: Importo: 303,99

Oggetto: PINQUA - INTERVENTO 5A -  INCENTIVI 2% - PERIZIA SUPPLETIVA E DI VARIANTE N. 2 - RIF. ACC. 2025/721

Bilancio
Anno: 2025

1 - Servizi istituzionali, generali e di gestione
5 - Gestione dei beni demaniali e patrimoniali
2 - Spese in conto capitale
202 - Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni

Stanziamento attuale: 12.542.879,36
9.052.079,02

303,99
9.052.383,01
3.490.496,35Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2025 308.002,58

301.400,17

303,99

301.704,16

Disponibilità residua: 6.298,42

Capitolo: 4200529

Oggetto: PNRR M5 C2 I2.3 -  CUP G29J21000210001 - PINQUA - cod.
intervento 5A - Rifunzionalizzazione e recupero piazza S. Brigida -
Riqualificazione Vicolo della Provvidenza (cap. E 4200529)

Progetto:

- DIR. SETTORE LL.PP. FONDI EUROPEI E ESPROPRI

- DIR. SETTORE LL.PP. FONDI EUROPEI E ESPROPRIResp. servizio:

2025 2325/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 2325/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 2325/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

0649425 - PERSONALE DI RUOLOBeneficiario:

Parere favorevole di regolarità contabile art. 147 bis co.1 d. lgs. 267/2000.
Visto favorevole di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria art. 183 co. 7 d. lgs. 267/2000.

Il Responsabile del Settore Servizi Finanziari

SIOPE: 2.02.01.09.999 - Beni immobili n.a.c.

Stanziamento attuale:

Finanziato con : PNRR M5 C2 I2.3 -  CUP G29J21000210001 - PINQUA - cod. intervento 5A - Rifunzionalizzazione e recupero
piazza S. Brigida - Riqualificazione Vicolo della Provvidenza  303,99 €  -

ESERCIZIO: 2025

 SANREMO li, 16/06/2025

C.U.P.: G29J21000210001

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 2.02.01.09.999 Beni immobili n.a.c.



COMUNE DI SANREMO
Provincia di IMPERIA

ACCERTAMENTO DI ENTRATE
Determinazione Settore Lavori Pubblici e Manutenzioni nr.2658 del 16/06/2025

16/06/2025Data: Importo: 106.937,22

Oggetto: PNRR M5 C2 I2.3 - CUP G29J21000210001 - PINQUA - cod. intervento 5A - Rifunzionalizzazione e recupero piazza S. Brigida -
Riqualificazione Vicolo della Provvidenza (cap. U 4200529) - RIF IMP. 2025/2323

Bilancio
Anno: 2025

4 - Entrate in conto capitale
200 - Contributi agli investimenti
1 - Contributi agli investimenti da amministrazioni pubbliche

Stanziamento attuale: 25.774.334,42
13.998.234,11

106.937,22
14.105.171,33
11.669.163,09Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2025 308.002,58

194.462,95

106.937,22

301.400,17

Disponibilità residua: 6.602,41

Capitolo: 4200529

Oggetto: PNRR M5 C2 I2.3 - CUP G29J21000210001 - PINQUA - cod. intervento
5A - Rifunzionalizzazione e recupero piazza S. Brigida - Riqualificazione
Vicolo della Provvidenza (cap. U 4200529)

Progetto:

- DIR. SETTORE LL.PP. FONDI EUROPEI E ESPROPRI

- DIR. SETTORE LL.PP. FONDI EUROPEI E ESPROPRIResp. servizio:

2025 720Accertamento di entrata

Tipologia:
Categoria:

Accert. già assunti:
Accertamento nr. 720:
Totale accertamenti:

Accert. già assunti:

Accertamento nr. 720:

Totale accertamenti:

Resp. entrata:

Parere favorevole di regolarità contabile art. 147 bis co.1 d. lgs. 267/2000.
Visto favorevole di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria art. 183 co. 7 d. lgs. 267/2000.

Il Responsabile del Settore Servizi Finanziari

SIOPE: 4.02.01.01.001 - Contributi agli investimenti da Ministeri

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2025

 SANREMO li, 16/06/2025

Titolo:

Piano dei Conti Fin.: 4.02.01.01.001 Contributi agli investimenti da Ministeri



COMUNE DI SANREMO
Provincia di IMPERIA

ACCERTAMENTO DI ENTRATE
Determinazione Settore Lavori Pubblici e Manutenzioni nr.2658 del 16/06/2025

16/06/2025Data: Importo: 303,99

Oggetto: PNRR M5 C2 I2.3 - CUP G29J21000210001 - PINQUA - cod. intervento 5A - Rifunzionalizzazione e recupero piazza S. Brigida -
Riqualificazione Vicolo della Provvidenza (cap. U 4200529) - RIF. ACC. 2025/2325

Bilancio
Anno: 2025

4 - Entrate in conto capitale
200 - Contributi agli investimenti
1 - Contributi agli investimenti da amministrazioni pubbliche

Stanziamento attuale: 25.774.334,42
14.105.171,33

303,99
14.105.475,32
11.668.859,10Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2025 308.002,58

301.400,17

303,99

301.704,16

Disponibilità residua: 6.298,42

Capitolo: 4200529

Oggetto: PNRR M5 C2 I2.3 - CUP G29J21000210001 - PINQUA - cod. intervento
5A - Rifunzionalizzazione e recupero piazza S. Brigida - Riqualificazione
Vicolo della Provvidenza (cap. U 4200529)

Progetto:

- DIR. SETTORE LL.PP. FONDI EUROPEI E ESPROPRI

- DIR. SETTORE LL.PP. FONDI EUROPEI E ESPROPRIResp. servizio:

2025 721Accertamento di entrata

Tipologia:
Categoria:

Accert. già assunti:
Accertamento nr. 721:
Totale accertamenti:

Accert. già assunti:

Accertamento nr. 721:

Totale accertamenti:

Resp. entrata:

Parere favorevole di regolarità contabile art. 147 bis co.1 d. lgs. 267/2000.
Visto favorevole di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria art. 183 co. 7 d. lgs. 267/2000.

Il Responsabile del Settore Servizi Finanziari

SIOPE: 4.02.01.01.001 - Contributi agli investimenti da Ministeri

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2025

 SANREMO li, 16/06/2025

Titolo:

Piano dei Conti Fin.: 4.02.01.01.001 Contributi agli investimenti da Ministeri

Documento originale firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede
dell'Amministrazione Comunale di SANREMO. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è
stato firmato da:

MONICA DI MARCO in data 17/06/2025


